

Bilag: Indkomne hørings svar til sagsfremstilling vedr. etablering af enheden Fremdrift

Høringssvar fra Handicaprådet

Handicaprådet har på sit møde den 24. maj 2018 drøftet forslag om etablering af enheden Fremdrift.

Handicaprådet takker for orienteringen om Fremdrift. Handicaprådet tager forslaget til efterretning på grundlag af oplysningen om, at forslaget vil blive yderligere konkretiseret. Handicaprådet ønsker at blive inddraget i arbejdet og finder det vigtigt, at fagligheden i bostøtten sikres i nødvendigt omfang.

Høringssvar fra Forvaltnings MED-Udvalg, Ældre –og Handicapforvaltningen (FMU-ÆH)

FMU-ÆH har på sit møde den 24. maj 2018 drøftet sagsfremstilling vedr. etablering af enheden fremdrift.

Jan Nielsen oplyste, at Ældre- og Handicapudvalget på sit møde den 23. maj 2018 har udtaget "Etablering af enheden Fremdrift" af MEP-kataloget. (MEP = Moderniserings- og EffektiviseringsProgram).

Ved projektets eventuelle gennemførelse vil det ske via en aktiv og involverende inddragelse af medarbejderne - både fra handicap- og myndighedsområdet.

Bemærkning fra Forvaltningsledelsen i Familie –og Beskæftigelsesforvaltningen

Forvaltningsledelsen (FB) har drøftet indstillingen på deres møde d. 06.06.18, og har fremsendt følgende bemærkninger:

Forvaltningen finder det fremsendte forslag særdeles interessant.

Forvaltningen vil følge projektet tæt mhp. muligheder for et samarbejde om også FB's målgrupper.

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningens målgrupper på området skal dog gerne som en del af tænkningen i Fælles Nye Veje have stor fokus på uddannelse og job, hvorfor samarbejdet/nærheden til Jobcentret og UU er vigtigt. Forvaltningen arbejder selv med modeller omkring en samlet ungeindsats i Uddannelseshuset og nyorganisering i Socialafdelingen med anvendelse af målrettede og tidsafgrænsede forløb, ad hoc støtte, gruppestøtte, aktiviteter sammen med frivillige – herunder via Ungerådgivningens tilbud i Jernbanegade – i øvrigt i samme bygning, som projekt Fremdrift placeres.